

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL PRAHOVA**  
**COMUNACORNU**  
**CONSILIUL LOCAL**

**HOTĂRÂRE**  
**privind rectificarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2014**

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile:

- a) art. 36 alin.(1), alin.(2), lit.b, alin.(4), lit.a din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- b) Legii bugetului de stat pe anul 2014 nr. 356/2013 și OUG nr.74/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 și unele măsuri bugetare;
- c) art 5 alin.(2), art.19(2), art.20 alin(1) lit.”c”, ar.49 alin.(12) și art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

ținând seama de:

- a) Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.8 din 11 februarie 2014, privind aprobarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2014 cu modificările și completările ulterioare,
- b) adresa nr.103429/9.12.2014 emisă de domnul Liviu-Nicolae DRAGNEA, Viceprim-ministru și Ministrul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, privind luarea măsurilor necesare rectificării bugetelor locale în conformitate cu prevederile OUG nr.74/5.12.2014;
- c) Deciziile nr.3127 și 3128/11.12.2014 emise de domnul Petre-Daniel CRISTIAN, directorul general al Direcției Generale Regionale Finanțe Publice Ploiești, privind repartizarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal pe unități administrativ-teritoriale, repartizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit și repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată privind finanțarea cheltuielilor cu hotărârile judecătorești pentru plata salariilor instituțiilor de învățământ preuniversitar de stat pentru anul 2014;

luând act de:

- a) referatul de aprobare al primarului comunei Cornu, în calitate sa de inițiator, înregistrat sub nr. 10.350/15.12.2014;
- b) raportul de specialitate întocmit de Biroul buget local, înregistrat sub nr. 10.351/15.12.2014;
- c) raportul Comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului Local;

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORNU adoptă prezenta hotărâre:**

**Art.1.** - Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Cornu pentru anul 2014, conform **Anexelor nr. 1-4**, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** - Secretarul comunei CORNU comunică prezenta hotărâre instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate.

**PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,**  
**Ioan MANTA**

**CONTRASEMNEAZĂ**  
**SECRETARUL COMUNEI,**  
**Daniela IANCU**

Cornu, 15 decembrie 2014  
Nr. **64**

**REFERAT DE APROBARE**  
**proiect de hotărâre: rectificarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2014**

Potrivit 36 alin.(1), alin.(2), lit.b, si alin.(4), lit.a din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată,cu modificările și completările ulterioare și art.39 alin.6 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobarea bugetului local reprezintă dreptul și în același timp obligația Consiliului Local.

Legea nr.273/2006, privind finanțele publice conține la art. 5 alin.(2), art.19(2) și art.20 alin(1) lit.”c” prevederi referitoare la rectificările bugetare. Astfel, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificarilor bugetelor locale li se aplică aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar.

Proiectul de buget pentru comuna Cornu pe anul 2014 a fost aprobat prin Hotărârea nr.8 din 11 februarie 2014. Până la această dată, bugetul local al comunei Cornu a fost rectificat, prin Dispoziția nr.62 din 27 martie 2014, Hotărârea Consiliului Local nr.30 din 22 aprilie 2014, Dispoziția primarului comunei Cornu nr. 88 din 19 mai 2014, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.38 din 24 iunie 2014, Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.50 din 23 septembrie 2014, Dispoziția primarului comunei Cornu nr. 247 din 31 octombrie 2014 și Hotărârea Consiliului Local al comunei Cornu nr.61 din 28 noiembrie 2014.

La această dată este necesară o altă modificare a bugetului local, prin rectificare, conform b) precizărilor cuprinse în adresa nr.103429/9.12.2014 emisă de domnul Liviu-Nicolae DRAGNEA, Viceprim-ministru și Ministrul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, privind luarea măsurilor necesare rectificării bugetelor locale în conformitate cu prevederile OUG nr.74/5.12.2014;

c) sumelor cuprinse în Deciziile nr.3127 și 3128/11.12.2014 emise de domnul Petre-Daniel CRISTIAN, directorul general al Direcției Generale Regionale Finanțe Publice Ploiești, privind repartizarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal pe unități administrativ-teritoriale, repartizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit și repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată privind finanțarea cheltuielilor cu hotărârile judecătorești pentru plata salariilor instituțiilor de învățământ preuniversitar de stat pentru anul 2014;

Modificările aduse bugetului local prin prezenta rectificare sunt prezentate detaliat în raportul de specialitate elaborat de șeful Biroului buget local, d-na Daniela CHIȚU.

Ca urmare a celor expuse mai sus, vă supun aprobării proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Cornu pe anul 2014.

**PRIMAR,**  
**Cornel NANU**

**RAPORT DE SPECIALITATE**  
**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Cornu**  
**pe anul 2014**

Având în vedere:

- actul adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.2232/26.03.2014 pentru PNDL, subprogramul "Modernizarea satului românesc", în vederea alocării sumei de 688710 lei pentru obiectivul "Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Cornu – str. Murs Erigne, str. Petrolistului, aleea Bujorului"
  - actul adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.2233/26.03.2014 pentru PNDL, subprogramul "Modernizarea satului românesc", în vederea alocării sumei de 942272 lei pentru obiectivul "Reparații și modernizare drumuri – str. Valea Oprii – etapa II, km.0+364 – km 1+175"
  - actul adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.2231/26.03.2014 pentru PNDL, subprogramul "Modernizarea satului românesc", în vederea alocării sumei de 2005177 lei pentru obiectivul „extindere rețea de canalizare comuna Cornu, sat Cornu de Jos, județul Prahova”,
  - actul adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.2234/26.03.2014 pentru PNDL, subprogramul "Modernizarea satului românesc", în vederea alocării sumei de 1.619.526,23 lei pentru obiectivul "Reabilitare și modernizare drumuri pentru: str. Cristea Stănescu, aleea Veteranilor, aleea Plopilor - tronson I, aleea Câmpiniței – tronson I, str. Morii - tronson II, str. Muscelului
  - actul adițional nr.1 la contractul de finanțare nr.2235/26.03.2014 pentru PNDL, subprogramul "Modernizarea satului românesc", în vederea alocării sumei de 4.077.168,95 lei pentru obiectivul „extindere rețea de canalizare comuna Cornu, sat Cornu de Jos, județul Prahova, etapa III”,
  - fișa cu indicatori pentru bugetul local alocați din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2014, conform deciziei directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești nr.3111/09.12.2014, pentru Primăria Cornu,
  - decizia directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești nr.3127/11.12.2014 și nr.3106/08.12.2014 privind reparatizarea nivelului maxim de cheltuieli de personal pe anul 2014,
  - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și completările ulterioare,
  - Legea bugetului de stat pentru anul 2014 - nr. 356/2013;
  - luând în considerare necesitatea redimensionării cheltuielilor în cadrul capitolelor precum și în raport cu gradul de colectare a veniturilor, în conformitate cu prevederile art.49 - alin.12 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- în regim de urgență, a fost necesară rectificarea bugetului local pe anul 2014, prin Dispoziția primarului nr. 247/31.10.2014, după cum urmează :

**I. Veniturile bugetului local se diminuează cu suma de 638,28 mii lei de la 21333,21 mii lei la 20649,93 mii lei ( anexe nr. 1,2,3)**

- se diminuează cap. 03.02-Impozit pe venit cu suma de 9,00 mii lei având în vedere că estimările au fost mai mari pentru impozitele pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal iar în anul 2014 s-au efectuat încasări mai mici raportat la anul 2013;
- se majorează cap 04.02-Cote și sume defalcate din impozitul pe venit, cu suma de 64,00 mii lei alocată de D.G.R.F.P. prin fișa cu indicatori pentru bugetul local alocați din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2014, conform deciziei directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești,
- se majorează cap 07.02-Impozite și taxe pe proprietate, cu suma de 45,50 mii lei având în vedere că estimările inițiale au fost mai mici pentru impozitul pe clădiri, terenuri persoane juridice și taxe eliberare autorizații construire;
- se majorează cap 11.02-Sume defalcate din TVA, cu suma de 89,00 mii lei alocată de D.G.R.F.P. prin fișa cu indicatori pentru bugetul local alocați din unele venituri ale bugetului de stat pe anul 2014, conform deciziei directorului general al D.G.R.F.P. Ploiești, pentru plata hotărârilor judecătorești la învățământ;
- se diminuează cap 12.02-Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii, cu suma de 4,00 mii lei întrucât în cursul anului 2014, s-au efectuat încasări mai mici pentru taxa hotelieră față de raportarea la estimările anului 2013
- se diminuează cap 16.02-Taxe pentru utilizarea bunurilor, cu suma de 11,00 mii lei având în vedere că estimările au fost mai mari pentru impozitul pe mijloacele de transport iar în anul 2014 s-au efectuat încasări mai mici raportat la inventarierea materiei impozabile;
- se majorează cap. 30.02-Venituri din proprietate, cu suma de 3,67 mii lei reprezentând dividendele aferente anului 2013 pentru SC Utilități ApaServ SRL;

-se diminuează cap 34.02-Venituri din taxe administrative, cu suma de 4,00 mii lei având în vedere că nu s-au efectuat încasări raportat la estimările inițiale;

-se majorează cap 35.02-Venituri din amenzi, cu suma de 10,00 mii lei având în vedere că estimările au fost mai mici pentru veniturile din amenzi;

-se diminuează cap 37.02-Transferuri voluntare, altele decât subvențiile, cu suma de 3,05 mii lei reprezentând diferența de curs valutar la sponsorizările din anul 2014;

-se majorează cap 39.02-Venituri din capital, cu suma de 0,06 mii lei, reprezentând venituri din recuperarea sumelor achitate pentru energia electrică și consumată de locatari pentru spațiile închiriate;

-se diminuează cap 45.02-Sume FEN postaderare, cu suma de 755,46 mii lei, reprezentând sumele ce urmează a fi încasate în tranșa II dar care sunt programate pentru anul 2015, pentru obiectivul Centrală fotovoltaică POSCCE.

**II. Cheltuielile bugetului local se majorează cu 819,73 mii lei, de la 17236,25 mii lei la 18554,42 mii lei, și vor suporta următoarea redistribuire : ( anexele 1,2,3)**

II.1.-cap.51.02 Autorități executive și legislative – se diminuează cu suma de 11,07 mii lei, titlul “*cheltuieli de personal*” se diminuează cu suma de 11,07 mii lei având în vedere că s-au asigurat cheltuielile de personal pentru anul 2014, la acest capitol;

II.2.-cap.54.02 Alte servicii publice generale, respectiv fond de rezervă bugetară – se diminuează cu suma de 403,24 mii lei, în vederea realocării unor categorii de cheltuieli de investiții pentru 2014;

II.3.-cap.65.02 În vățământ – se majorează cu suma de 109,50 mii lei. Prin fișa de indicatori s-au alocat sume, astfel ca titlul “*cheltuieli de personal*” se majorează cu suma de 110,90 mii lei pentru asigurarea cheltuielilor de personal pentru hotărârile judecătorești, titlul “*bunuri și servicii*” se diminuează cu suma de 2,60 mii lei, pentru a fi redistribuiți iar titlul “*alte cheltuieli*” se majorează cu suma de 1,20 mii lei, reprezentând suma necesară pentru acordarea burselor școlare;

II.4.-cap.67.02 Cultură, recreere, religie, sport – se majorează cu suma de 360,01 mii lei, iar în structura acestuia, titlul “*cheltuieli de personal*” se majorează cu suma de 1,12 mii lei în vederea asigurării unor cheltuieli de personal, titlul “*cheltuieli de capital*” se majorează cu suma de 358,89 mii lei pentru redistribuirea către alte obiective de investiții în curs conform anexei nr.4 – lista de investiții pentru anul 2014;

II.5.-cap.68.02 Asigurări și asistență socială – se diminuează cu suma de 11,00 mii lei în structura acestuia, titlul “*cheltuieli de personal*” se diminuează cu suma de 11,00 mii lei, având în vedere că s-au asigurat cheltuielile de personal pentru anul 2014, la acest capitol;

II.6.-cap.70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică– se diminuează cu suma de 74,18 mii lei, iar în structura acestuia, titlul “*cheltuieli de personal*” se majorează cu suma de 13,01 mii lei, reprezentând suma necesară pentru plata cheltuielilor de personal aferente lunilor noiembrie și decembrie 2014 iar titlul “*bunuri și servicii*” se diminuează cu suma de 87,19 mii lei în vederea asigurării altor cheltuieli de funcționare,

II.7.-cap.70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică – se diminuează cu suma de 725,10 mii lei, iar în structura acestuia, titlul “*56-proiect POSCCE*” se diminuează cu suma de 725,10 mii lei, reprezentând sumele ce urmează a fi achitate în tranșa II dar care sunt programate pentru anul 2015 pentru obiectivul Centrală fotovoltaică POSCCE ;

II.8.-cap.74.02 Protecția mediului – se majorează cu suma de 31,62 mii lei, iar în structura acestuia, titlul “*cheltuieli de capital*” se majorează cu suma de 31,62 mii lei, în vederea achitării serviciilor prestate pentru obiectivul situat la poziția CIV4 din lista de investiții;

II.9.-cap.84.02 Transporturi – se majorează cu suma de 11,00 mii lei, iar în structura acestuia, titlul “*cheltuieli de capital*” se majorează cu suma de 11,00 mii lei, în vederea achitării serviciilor prestate pentru asistență tehnică la obiectivul situat la poziția A7 din lista de investiții.

**șef Birou buget local,  
Chițu Daniela**

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTITII**  
**FINANTATE DIN BUGETUL LOCAL pe anii 2014-2017**

Denumirea obiectivului-data inceperii executiei (luna,anul) -nr. si data actului de aprobare	Valoa- rea totala	Valoa- rea totala	Din care:		PREVEDERI 2014								Estimat 2015	Estimat 2016	Estimat 2017			
			Realiz. cumulat la 31.12.2013	Ramas de execu- tat 2014- 2017	TOTAL rd. 7+8+13	FINANTATE DIN:												
						Surse proprii	Credite externe	Cr e- dit e ba n- car e	Alt e sur se co ns- tit uit	Total aloca- tii buge- tare	Din care:							
											De la bugetul local	Pe seama transf. de la buget de stat						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16			
<b>TOTAL</b>	<b>71966,69</b>	<b>71966,69</b>	<b>6694,30</b>	<b>65272,39</b>	<b>17481,47</b>	<b>4291,25</b>	<b>478,85</b>	-	-	<b>13325,57</b>	<b>4291,25</b>	<b>12711,37</b>	<b>41603,82</b>	<b>3657,50</b>	<b>2605,50</b>			
<b>Din care:</b>																		
<b>Lucrari in continuare</b>	<b>61703,01</b>	<b>61703,01</b>	<b>6694,30</b>	<b>55008,71</b>	<b>15035,56</b>	<b>1845,34</b>	<b>478,85</b>	-	-	<b>13325,57</b>	<b>1845,34</b>	<b>12711,37</b>	<b>40049,05</b>	-	-			
<b>Lucrari noi</b>	<b>9660,99</b>	<b>9660,99</b>	-	<b>9660,99</b>	<b>1917,00</b>	<b>1917,00</b>	-	-	-	-	<b>1917,00</b>	-	<b>1480,99</b>	<b>3657,50</b>	<b>2605,50</b>			
<b>Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii,din care:</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
<b>1.Achizitii de imobile</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
<b>2.Consolid.ptr. punerea in sig. a fondului constr. existent conf. OG20/1994,republic. in 1994</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
<b>C Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>602,69</b>	<b>602,69</b>	-	<b>602,69</b>	<b>528,91</b>	<b>528,91</b>	-	-	-	-	<b>528,91</b>	-	<b>73,78</b>	-	-			
<b>3.Dotari independente</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	-	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	-	-	-	-	<b>10,00</b>	-	-	-	-			
<b>4.Alte cheltuieli de investitii</b>	<b>592,69</b>	<b>592,69</b>	-	<b>592,69</b>	<b>518,91</b>	<b>518,91</b>	-	-	-	-	<b>518,91</b>	-	<b>73,78</b>	-	-			

<b>A.LUCRARI IN CONTINUARE TOTAL</b>	<b>61703,01</b>	<b>61703,01</b>	<b>6694,30</b>	<b>55008,71</b>	<b>15035,56</b>	<b>1845,34</b>	<b>478,85</b>	-	-	-	<b>13325,57</b>	<b>1845,34</b>	<b>12711,37</b>	<b>40049,05</b>	-	-
<b>Cap.67.02.03.30-71.01.01</b> 1.Centrul Cultural	7023,00	7023,00	5082,87	1940,13	710,14	710,14	-	-	-	-	710,14	-	1229,99	-	-	
<b>Cap. 70.02.06-56.15.03</b> 2. Centrală fotovoltaică de producere a energiei electrice din conversia energiei solare POSCCE	38700,27	38700,27	26,80	38673,47	800,85	200,00	600,85	-	-	-	200,00	-	37872,62	-	-	
<b>Cap. 74.02.06-71.01.01</b> 3.Canalizare sat Cornu de Jos etapa II	6355,20	6355,20	877,83	5477,37	4967,20 425,5+ 2500+ 2005,18 36,52	318,52	-	-	-	4967,20	318,52	4648,68 143,50 2500 2005,18	510,17	-	-	
<b>Cap. 74.02.06-71.01.01</b> 4.Extindere canalizare sat Cornu de Jos, etapa III	4239,08	4239,08	81,23	4157,85	4207,75 0+50+ 1100+ 22,5+57, 60+2928	129,75 50+ 22,5 57,60	-	-	-	4207,75	129,75	4078,00 0+50 1100+ 2928	-	-	-	
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 5. Reabilitare și modernizare drumuri pietruite în satul Cornu de Jos : strada Petrolistului, strada Murs-Erigne, strada Bujorului	2331,75	2331,75	495,82	1835,93	1399,66 308,20+ 400 688,71 2,75	97,75	-	-	-	1399,66	97,75	1301,91 213,20+4 00 688,71	436,27	-	-	
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 6.Reparații și modernizare strada DC6 (Valea Oprii); etapa a II-a: km 0+365 – km 1+175; comuna Cornu – județul Prahova	1112,35	1112,35	29,79	1082,56	1082,56 33,50+ 100 942,28 6,78	19,78	-	-	-	1082,56	19,78	1062,78 20,50+ 100 942,28	-	-	-	
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 7. Reabilitare și modernizare drumuri pentru: str. Cristea Stănescu, alea Veteranilor, alea Plopiilor - tronson I, alea Câmpiniței – tronson I, str. Morii - tronson II, str. Muscelului	1724,52	1724,52	82,12	1642,40	1668,40 10+50+ 10+1.100 +22+6,4 +470	48,40 20+22+ 6,4	-	-	-	1668,40	48,40	1620,00 0+ 50 1100+ 470	-	-	-	
<b>Cap. 84.02.03.01-56.04.03</b> 8. Modernizare drumuri agricole de exploatare în com.Cornu, jud. Prahova-PNDR masura 125	216,84	216,84	17,84	199,00	199,00	171,00	28,00	-	-	-	171,00	-	-	-	-	
<b>LUCRARI NOI</b>	<b>9660,99</b>	<b>9660,99</b>	-	<b>9660,99</b>	<b>1917,00</b>	<b>1917,00</b>	-	-	-	-	<b>1917,00</b>	-	<b>1480,99</b>	<b>3657,50</b>	<b>2605,50</b>	
<b>Cap. 51.02.03.01-71.01.01</b> 1.Construire sediu Primărie	1144,00	1144,00	-	1144,00	0,00	0,00	-	-	-	-	0,00	-	-	1144,00	-	
<b>Cap. 51.02.03.01-71.01.01</b> 2. Panouri gard metalic Primărie	16,00	16,00	-	16,00	16,00	16,00	-	-	-	-	16,00	-	-	-	-	
<b>Cap. 67.02.03.02-71.01.01</b> 3. Reabilit.si moderniz.Biblioteca si Muzeu com. Cornu	236,98	236,98	-	236,98	0,00	0,00	-	-	-	-	0,00	-	-	216,98	-	
<b>Cap. 67.02.03.07-71.01.01</b> 4.Consolidare, reabilitare și modernizare Camin Cultural	2316,52	2316,52	-	2316,52	20,00	20,00	-	-	-	-	20,00	-	-	2296,52	-	

<b>Cap. 67.02.05.01-71.01.01</b> 5.Executie copertina tribuna Baza Sportiva	1480,99	1480,99	-	1480,99	0,00	0,00	-	-	-	-	0,00	-	1480,99	-	-
<b>Cap. 67.02.05.03-71.01.01</b> 6. Panouri gard metalic Parc	31,00	31,00	-	31,00	31,00	31,00	-	-	-	-	31,00	-	-	-	-
<b>Cap. 70.02.06-71.01.01</b> 7.Construire bazin pentru cresterea capacitatii de stocare a apei	2605,50	2605,50	-	2605,50	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	2605,50
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 8,Stabilizare str. Baliței, comuna Cornu, județ Prahova	1440,00	1440,00	-	1440,00	1440,00	1440,00	-	-	-	-	1440,00	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 9. Rigolă ape pluviale str. Carol I	10,00	10,00	-	10,00	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00	-	-	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.01</b> 10.Consolidarea drum strada Topșeni – punct poartă Mănăstire din comuna Cornu, județ Prahova	400,00	400,00	-	400,00	400,00	400,00	-	-	-	-	400,00	-	-	-	-
<b>C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII TOTAL</b>	<b>602,69</b>	<b>602,69</b>	-	<b>602,69</b>	<b>528,91</b>	<b>528,91</b>	-	-	-	-	<b>528,91</b>	-	-	-	-
<b>CII .Dotari TOTAL</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	-	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	-	-	-	-	<b>10,00</b>	-	<b>73,78</b>	-	-
<b>Cap.67.02.05.01-71.01.03</b> 1.Dotări Baza Sportivă	10,00	10,00	-	10,00	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00	-	-	-	-
<b>TOTAL CIV-1.Proiecte,asistență,etc.</b>	<b>592,69</b>	<b>592,69</b>	-	<b>592,69</b>	<b>518,91</b>	<b>518,91</b>	-	-	-	-	<b>518,91</b>	-	<b>73,78</b>	-	-
<b>Cap.70.02.50-72.01.01</b> 2.Participare la capitalul social al societăților comerciale	272,79	272,79	-	272,79	272,79	272,79	-	-	-	-	272,79	-	-	-	-
<b>Cap.51.02.01.03 – 71.01.30</b> 3. Elaborarea strategiei localității Cornu	62,00	62,00	-	62,00	62,00	62,00	-	-	-	-	62,00	-	-	-	-
<b>Cap. 74.02.06-71.01.30</b> 4.Proiect ext.cap.de stocare apa potabila în Gosp. apă ; mod rețelei de apă potabilă pe str. Provinceanu, aleea Trandaf, str. Baliței tronson II, str. M.Vad., aleea Nucilor, str. Gorunului, str.Independenței, str.Morii, str. Grindului și extinderea rețelei de apă uzată pe str. Pomi, str. Topșeni,, aleea Nucilor, aleea Brândușelor, aleea Mioriței ; modernizare rețea apă uzată str. Bucureștii Noi	105,40	105,40	-	105,40	31,62	31,62	-	-	-	-	31,62	-	73,78	-	-
<b>Cap. 84.02.03.01-71.01.30</b> 5.Proiect consolidare drumuri	152,50	152,50	-	152,50	152,50	152,50	-	-	-	-	152,50	-	-	-	-

**PREȘedintele DE ȘEDINȚĂ,  
Ioan MANTA**

**SECRETARUL COMUNEI CORNU,  
Daniela IANCU**

BUGETUL LOCAL CENTRALIZAT LA NIVELUL UNITATII ADMINISTRATIV TERITORIALE CORNU

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	AN 2014	influente	TOTAL AN 2014	AN 2015	AN 2016	AN 2017
<b>TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02)</b>	00.01	21333,21	-638,28	20694,93	57206,57	7690,50	6660,50
<b>VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16)</b>	48.02	4246,34	31,23	4277,57	14047,48	3985,50	5153,50
<b>I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)</b>	00.02	7154,34	117,12	7271,46	15446,48	5412,50	6650,50
<b>A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)</b>	00.03	6533,35	110,50	6643,85	4900,10	5209,50	5294,50
<b>A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)</b>	00.04	2332,00	-9,00	2323,00	1916,00	1928,00	1943,00
<b>A1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE JURIDICE (cod 01.02)</b>	00.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impozit pe profit (cod 01.02.01)	01.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impozit pe profit de la agenți economici *)	01.02.01						
<b>A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)</b>	00.06	2332,00	-9,00	2323,00	1916,00	1928,00	1943,00
<b>Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)</b>	03.02	55,00	-9,00	46,00	70,00	72,00	72,00
Impozit pe onorariul avocaților și notarilor publici	03.02.17						
Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	55,00	-9,00	46,00	70,00	72,00	72,00
<b>Cote și sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)</b>	04.02	2277,00	0,00	2277,00	1846,00	1856,00	1871,00
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	1405,00	0,00	1405,00	1350,00	1361,00	1376,00
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	872,00	0,00	872,00	496,00	495,00	495,00
<b>A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 05.02)</b>	00.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Alte impozite pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane fizice (cod 05.02.50)</b>	05.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte impozite pe venit, profit și castiguri din capital	05.02.50						
<b>A2. IMPOZIT PE SALARII - TOTAL - Restante anii anteriori -</b>	06.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cote defalcate din impozitul pe salarii - Restante anii anteriori -	06.02.02						
<b>A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)</b>	00.09	1188,75	45,50	1234,25	1380,00	1608,00	1608,00
<b>Impozite și taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)</b>	07.02	1188,75	45,50	1234,25	1380,00	1608,00	1608,00
Impozit și taxa pe clădiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	955,00	25,00	980,00	1080,00	1254,00	1254,00
Impozit pe clădiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	430,00	0,00	430,00	460,00	510,00	510,00
Impozit și taxa pe clădiri de la persoane juridice *)	07.02.01.02	525,00	25,00	550,00	620,00	744,00	744,00
Impozit și taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	150,50	5,00	155,50	155,00	180,00	180,00
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *)	07.02.02.01	105,00	0,00	105,00	105,00	120,00	120,00
Impozit și taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	32,50	5,00	37,50	35,00	42,00	42,00
Impozitul pe terenul din extravilan *)	07.02.02.03	13,00		13,00	15,00	18,00	18,00
Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru	07.02.03	25,25	-7,00	18,25	25,00	30,00	30,00
Alte impozite și taxe pe proprietate	07.02.50	58,00	22,50	80,50	120,00	144,00	144,00
<b>A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)</b>	00.10	3011,85	74,00	3085,85	1603,10	1672,30	1742,30
<b>Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.07)</b>	11.02	2812,00	89,00	2901,00	1399,00	1427,00	1497,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor	11.02.01						
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București	11.02.02	1270,00	89,00	1359,00	1294,00	1320,00	1389,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri	11.02.05						
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	1542,00	0,00	1542,00	105,00	107,00	108,00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru Programul de dezvoltare a infrastructurii și a bazelor sportive din spațiul rural	11.02.07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii (cod 12.02.07)</b>	12.02	8,00	-4,00	4,00	8,00	10,00	10,00
Taxe hoteliere	12.02.07	8,00	-4,00	4,00	8,00	10,00	10,00
<b>Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)</b>	15.02	0,10	0,00	0,10	0,10	0,10	0,10
Impozit pe spectacole	15.02.01	0,10	0,00	0,10	0,10	0,10	0,10
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50						
<b>Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de activități (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)</b>	16.02	191,75	-11,00	180,75	196,00	235,20	235,20
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	176,00	-8,00	168,00	195,00	234,00	234,00
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice *)	16.02.02.01	115,00		115,00	120,00	144,00	144,00
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice *)	16.02.02.02	61,00	-8,00	53,00	75,00	90,00	90,00
Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare activități	16.02.03	15,00	-3,00	12,00	0,00	0,00	0,00
	16.02.50	0,75		0,75	1,00	1,20	1,20
<b>A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)</b>	00.11	0,75	0,00	0,75	1,00	1,20	1,20
<b>Alte impozite și taxe fiscale (cod 18.02.50)</b>	18.02	0,75	0,00	0,75	1,00	1,20	1,20
Alte impozite și taxe	18.02.50	0,75		0,75	1,00	1,20	1,20
<b>C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)</b>	00.12	620,99	6,62	627,61	10546,38	203,00	1356,00
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)</b>	00.13	222,58	3,67	226,25	90,00	100,00	110,00
<b>Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)</b>	30.02	222,58	3,67	226,25	90,00	100,00	110,00
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01						
Venituri din concesiuni și închirieri	30.02.05.30	80,00		80,00	90,00	100,00	110,00



Venituri din dividende ( cod 30.02.08.03 )	30.02.08	142,58	3,67	146,25	0,00	0,00	0,00
Dividende de virat de catre SC si companiile nationale si SC cu capital majorat	30.02.08.03	142,58	3,67	146,25	0,00	0,00	0,00
Alte venituri din proprietate	30.02.50						
<b>Venituri din dobanzi (cod 31.02.03)</b>	31.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alte venituri din dobanzi	31.02.03						
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)</b>	00.14	398,41	2,95	401,36	10456,38	103,00	1246,00
<b>Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50)</b>	33.02	130,71	0,00	130,71	5,00	5,00	5,00
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese	33.02.10						
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12						
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24						
Contributia lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție socială	33.02.27						
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	33.02.28	0,50		0,50	5,00	5,00	5,00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	130,21	0,00	130,21	0,00	0,00	0,00
<b>Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.02.02+34.02.50)</b>	34.02	23,00	-4,00	19,00	25,00	30,00	30,00
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	15,00	-3,00	12,00	15,00	18,00	18,00
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50	8,00	-1,00	7,00	10,00	12,00	12,00
<b>Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01.02 la 35.02.03+35.02.50)</b>	35.02	84,20	10,00	94,20	65,00	68,00	70,00
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01.02	57,39	5,00	62,39	65,00	68,00	70,00
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intarziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02						
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit legii	35.02.03						
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.02.50	26,81	5,00	31,81	0,00	0,00	0,00
<b>Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.08+36.02.11+36.02.50)</b>	36.02	39,00	0,00	39,00	10361,38	0,00	1141,00
Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive	36.02.01						
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05						
<b>Taxe speciale</b>	<b>36.02.06</b>						
<b>Varsaminte din amortizarea mijloacelor fixe</b>	<b>36.02.07</b>						
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11						
Alte venituri	36.02.50	39,00	0,00	39,00	10361,38	0,00	1141,00
<b>Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)</b>	37.02	121,50	-3,05	118,45	0,00	0,00	0,00
Donatii si sponsorizari	37.02.01	121,50	-3,05	118,45	0,00	0,00	0,00
<b>Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)</b>	<b>37.02.03</b>	<b>-3071,44</b>	<b>-353,76</b>	<b>-3425,20</b>	<b>-11666,48</b>	<b>-1409,50</b>	<b>-2605,50</b>
<b>Varsaminte din sectiunea de functionare</b>	<b>37.02.04</b>	<b>3071,44</b>	<b>353,76</b>	<b>3425,20</b>	<b>11666,48</b>	<b>1409,50</b>	<b>2605,50</b>
Alte transferuri voluntare	37.02.50						
<b>II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)</b>	00.15	25,50	0,06	25,56	0,00	0,00	0,00
<b>Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07)</b>	<b>39.02</b>	<b>25,50</b>	<b>0,06</b>	<b>25,56</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	25,50	0,06	25,56	0,00	0,00	0,00
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03						
Venituri din privatizare	39.02.04						
Venituri din vanzarea unor bunuri aparinand domeniului privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale	39.02.07						
Depozite speciale pentru constructii de locuinte	39.02.10						
<b>III. OPERATIUNI FINANCIARE (cod 40.02)</b>	00.16	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate (cod 40.02.06+40.02.07+40.02.10+40.02.11+40.02.50)</b>	<b>40.02</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Incasari din rambursarea imprumuturilor pentru infiintarea unor institutii si servicii publice de interes local sau a unor activitati finantate integral din venituri proprii	40.02.06						
Incasari din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice si juridice	40.02.07						
Imprumuturi temporare din trezoreria statului **)	40.02.10						
<b>Sume din excedentul anului precedent pentru finantarea sectiunii de dezvoltare</b>	<b>40.02.11</b>						
Incasari din rambursarea altor imprumuturi acordate	40.02.50						
<b>IV. SUBVENTII (cod 00.18)</b>	00.17	12919,06	0,00	12919,06	13736,28	2278,00	10,00
<b>SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)</b>	00.18	12919,06	0,00	12919,06	13736,28	2278,00	10,00
<b>Subventii de la bugetul de stat (cod 00.19+00.20)</b>	42.02	12919,06	0,00	12919,06	13736,28	2278,00	10,00
<b>(cod 42.02.01+42.02.03 la 42.02.07+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 42.02.20)</b>	<b>00.19</b>	<b>12909,06</b>	<b>0,00</b>	<b>12909,06</b>	<b>13727,28</b>	<b>2268,00</b>	<b>0,00</b>
Retehnologizarea centralelor termice si electrice de termoficare	42.02.01						
Investitii finantate partial din imprumuturi externe	42.02.03						
Aeroporturi de interes local	42.02.04						
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Strazi care se vor amenaja in perimetrul destinate constructiilor de cvartale de locuinte noi	42.02.06						
Finantarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAPARD	42.02.07						
Finantarea programului de pietruire a drumurilor comunale si alimentare cu apa a satelor (cod 42.02.09.01+42.02.09.02+42.02.09.03)	42.02.09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea subprogramului privind pietruirea, reabilitarea, modernizarea si/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate	42.02.09.01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea subprogramului privind alimentarea cu apa a satelor	42.02.09.02	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea subprogramului privind canalizarea si epurarea apelor uzate	42.02.09.03	0,00	0,00	0,00			
Finantarea actiunilor privind reducerea riscului seismic al constructiilor existente cu destinatie de locuinta	42.02.10						

	Subvenții pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit	42.02.12							
	a apelor	42.02.13							
	Finanțarea unor cheltuieli de capital ale unităților de învățământ preuniversitar	42.02.14							
	Subvenții primite din Fondul Național de Dezvoltare **)	42.02.15							
	sănătate(cod 42.02.16.01+42.02.16.02+42.02.16.03)	42.02.16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42.02.16.01							
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate	42.02.16.02							
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate	42.02.16.03							
	Subvenții pentru finalizarea lucrărilor de construcție a asezămintelor culturale	42.02.17	0,00	0,00	0,00			2268,00	0,00
	Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea investițiilor în sănătate (cod 42.02.18.01+42.02.18.02+48.02.18.03)	42.02.18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	42.02.18.01							
	Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea reparațiilor capitale în sănătate	42.02.18.02							
	Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea altor investiții în sănătate	42.02.18.03							
	Modernizarea satului românesc	42.02.57	0,00		0,00	0,00			
	Modernizarea satului românesc (de la 01.12.2013)	42.02.65	12711,37	0,00	12711,37	13727,28			
	proiectelor finanțate din FEN postaderare	42.02.20	197,69	0,00	197,69				
	<b>B. Curente (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32+42.02.34+42.02.35+42.02.37+42.02.40+42.02.41+42.02.42+42.02.44+42.02.45)</b>	<b>00.20</b>	<b>10,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10,00</b>	<b>9,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>
	Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	42.02.21							
	Subvenții primite din Fondul de Intervenție**)	42.02.28							
	Finanțarea lucrărilor de cadastru imobiliar	42.02.29							
	Subvenții pentru compensarea creșterilor neprevizionate ale prețurilor la combustibili	42.02.32							
	Subvenții pentru constituire familie	42.02.33	X		X	X	X	X	X
	Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri	42.02.34	10,00	0,00	10,00	9,00	10,00	10,00	
	Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea unităților de asistență medico-sociale	42.02.35							
	Subvenții pentru trusou nou nascuți	42.02.36	X		X	X	X	X	X
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea programelor de investiții în turism	42.02.37							
	Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sanatații	42.02.41							
	Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor FEGA implementate de AP	42.02.42							
	Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea camerelor agricole	42.02.44							
	European	42.02.45							
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru achitarea obligațiilor restante ale centralelor de termoficare	42.02.46							
	<b>Subvenții de la alte administrații (cod 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08)</b>	<b>43.02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Subvenții primite de la bugetele consiliilor județene pentru protecția copilului	43.02.01							
	Subvenții de la bugetul asigurărilor pentru șomaj către bugetele locale, pentru finanțarea programelor pentru ocuparea temporară a forței de muncă și subvenționarea locurilor de muncă	43.02.04							
	Subvenții primite de la alte bugete locale pentru instituțiile de asistență socială pentru persoanele cu handicap	43.02.07							
	Subvenții primite de la bugetele consiliilor locale și județene pentru ajutoare în situații de extremă dificultate **)	43.02.08							
	<b>Sume FEN postaderare în contul plăților efectuate și prefinanțări (cod 45.02.01 la 45.02.05+45.02.07+45.02.08+45.02.15+45.02.16+45.02.17+45.02.18)</b>	<b>45.02</b>	<b>1234,31</b>	<b>-755,46</b>	<b>478,85</b>	<b>28023,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	45.02.01.01+45.02.01.02+45.02.01.03)	45.02.01	1206,31	-755,46	450,85	27541,65	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.01.01	1170,60	-755,46	415,14	27541,65	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.01.02	35,71	0,00	35,71				
	Prefinanțare	45.02.01.03							
	Fondul Social European (cod 45.02.02.01+45.02.02.02+45.02.02.03)	45.02.02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.02.01							
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.02.02							
	Prefinanțare	45.02.02.03							
	Fondul de Coeziune (cod 45.02.03.01+45.02.03.02+45.02.03.03)	45.02.03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.03.01							
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.03.02							
	Prefinanțare	45.02.03.03							
	45.02.04.01+45.02.04.02+45.02.04.03)	45.02.04	28,00	0,00	28,00	482,16	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	45.02.04.01	28,00	0,00	28,00	482,16	0,00	0,00	0,00
	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	45.02.04.02							
	Prefinanțare	45.02.04.03							
	<b>TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+79.02)</b>	<b>49.02</b>	<b>21952,42</b>	<b>-638,28</b>	<b>21314,14</b>	<b>57192,44</b>	<b>7662,24</b>	<b>6618,11</b>	<b>1150,00</b>
	<b>Autorități executive și legislative (cod 51.02.01.03)</b>	<b>51.02</b>	<b>946,33</b>	<b>-11,07</b>	<b>935,26</b>	<b>1050,00</b>	<b>2274,00</b>	<b>1150,00</b>	<b>1150,00</b>

	Cheltuieli de personal	10	512,25	-11,07	501,18	450,00	480,00	500,00
	Bunuri si servicii	20	356,33	0,00	356,33	600,00	650,00	650,00
	Cheltuieli de capital	70	78,00	0,00	78,00	0,00	1144,00	0,00
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	-0,25	0,00	-0,25			
	<b>Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)</b>	<b>54.02</b>	<b>403,24</b>	<b>-403,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Alte servicii publice generale		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale		403,24	-403,24	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi (cod 55.02)</b>	<b>55.02</b>	<b>12,50</b>	<b>0,00</b>	<b>12,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor	20	12,50	0,00	12,50	0,00	0,00	0,00
	<b>Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)</b>	<b>61.02</b>	<b>124,06</b>	<b>0,00</b>	<b>124,06</b>	<b>119,00</b>	<b>130,00</b>	<b>130,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Cheltuieli de personal	10	89,06	0,00	89,06	85,00	90,00	90,00
	Bunuri si servicii	20	35,00	0,00	35,00	34,00	40,00	40,00
	<b>Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)</b>	<b>65.02</b>	<b>975,40</b>	<b>109,50</b>	<b>1084,90</b>	<b>1020,00</b>	<b>1055,00</b>	<b>1070,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Cheltuieli de personal	10	834,50	110,90	945,40	860,00	885,00	900,00
	Bunuri si servicii	20	119,90	-2,60	117,30	135,00	140,00	140,00
	Transferuri	51	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Burse	59	21,00	1,20	22,20	25,00	30,00	30,00
	Cheltuieli de capital	70	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)</b>	<b>67.02</b>	<b>1097,72</b>	<b>360,01</b>	<b>1457,73</b>	<b>2713,53</b>	<b>3143,24</b>	<b>597,61</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Cheltuieli de personal	10	63,00	1,12	64,12	69,00	73,00	75,00
	Bunuri si servicii	20	441,60	0,00	441,60	365,00	400,00	400,00
	Transfer	59,51	195,00	0,00	195,00	155,00	165,00	165,00
	Cheltuieli de capital	70	412,25	358,89	771,14	2138,66	2533,50	0,00
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	-14,13	0,00	-14,13	-14,13	-28,26	-42,39
	<b>Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)</b>	<b>68.02</b>	<b>507,68</b>	<b>-11,00</b>	<b>496,68</b>	<b>476,00</b>	<b>502,00</b>	<b>507,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Cheltuieli de personal	10	254,83	-11,00	243,83	215,00	230,00	230,00
	Bunuri si servicii	20	7,65	0,00	7,65	0,00	0,00	0,00
	Asistenta sociala	57	245,44	0,00	245,44	261,00	272,00	277,00
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	-0,24	0,00	-0,24			
	<b>Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)</b>	<b>70.02</b>	<b>2180,36</b>	<b>-725,10</b>	<b>1455,26</b>	<b>37464,47</b>	<b>408,00</b>	<b>3013,50</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Cheltuieli de personal	10	96,36	3,05	99,41	98,00	103,00	103,00
	Bunuri si servicii	20	207,21	75,00	282,21	297,00	305,00	305,00
	Proiect POSCCE	56	1604,00	-803,15	800,85	37069,47	0,00	0,00
	Cheltuieli de capital	70	272,79	0,00	272,79	0,00	0,00	2605,50
	<b>Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06)</b>	<b>74.02</b>	<b>9170,55</b>	<b>31,62</b>	<b>9202,17</b>	<b>9303,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Bunuri si servicii	20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Subprogram modernizarea satului romanesc	51	0,00		0,00			
	Proiect PNDR	56	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Cheltuieli de capital	70	9174,95	31,62	9206,57	9303,22	0,00	0,00
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	-4,40	0,00	-4,40			
	<b>Agricultura,silvicultura (cod 83.02.03+83.02.06+83.02.50)</b>	<b>83.02</b>	<b>42,57</b>	<b>0,00</b>	<b>42,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Bunuri si servicii	20	51,11	0,00	51,11	0,00	0,00	0,00
	Proiect PNDR	56	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Cheltuieli de capital	70	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	-8,54	0,00	-8,54			
	<b>Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)</b>	<b>84.02</b>	<b>6492,01</b>	<b>11,00</b>	<b>6503,01</b>	<b>5046,22</b>	<b>150,00</b>	<b>150,00</b>
	<i>Din total capitol:</i>							
	Bunuri si servicii	20	155,70	0,00	155,70	140,00	150,00	150,00
	Subprogram modernizarea satului romanesc	51	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Proiect PNDR	56	199,00	0,00	199,00	482,16	0,00	0,00
	Cheltuieli de capital	70	6142,12	11,00	6153,12	4424,06	0,00	0,00
	Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85	-4,81	0,00	-4,81	0,00	0,00	0,00

DEFICIT

619,21

619,21

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,  
Ioan MANTA

SECRETARUL COMUNEI CORNU,  
Daniela IANCU